
______________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero  10   del  14-02-2022

Oggetto: INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLGICO IN
AMBITO URBANO E PERIURBANO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
VIE E PIAZZE DELL'ABITATO: Approvazione progetto di fattibilità
tecnico-economica (art. 23, comma 6 del D.Lgs 50/2016) CUP: H34H19000050001.

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 15:20, in Santu Lussurgiu
nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del
provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone dei Signori:

Loi Diego Sindaco Presente
Citroni Francesca Vice Sindaco Presente
Atzori Caterina Maria Assessore Presente
Carrus Angelo Assessore Presente
Corona Alessandro Assessore Assente
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Presiede la seduta il Sindaco Dott. Diego Loi e partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Caterina
Puggioni.

Il Sindaco Dott. Diego Loi riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che dispone testualmente “al fine di
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni
di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di
euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro
annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati
per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

Visto l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede: “gli enti di cui al comma 139
comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre
dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo”;

Rilevato che:
questo ente, ha richiesto ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 145/2018, un
finanziamento di € 850.000,00 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e
del territorio ed in particolare all’intervento denominato “interventi a rete per la riduzione del rischio
idrogeolgico in ambito urbano e periurbano - interventi di riqualificazione vie e piazze dell’abitato”;
con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di
concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e
delle finanze del 23.02.2021 e rispettivi allegati 1 (elenco istanze), 2 (istanze ammissibili) e 3 (enti
finanziati ed importi) nel quale, previo rispetto delle condizioni del medesimo, si dà atto del finanziamento
per €. 850.000,00 dell’opera in oggetto con quota interamente a carico del ministero dell’interno;

Deliberaz. Giunta n. 10 del 14-02-2022  -  pag. 1  -  Comune di Santu Lussurgiu



con comunicato del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 06/09/2021 è stato fatto presente che
tutte le assegnazioni di contributi relative alla graduatoria del 2021, sono confluite nel Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR);

Richiamati gli obblighi generali secondo i quali i comuni beneficiari del contributo suindicato sono tenuti al
rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura.
Nello specifico:

gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in-
materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241,
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU"
all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;
l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no-
significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality),-
della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana-
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e
nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di
interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente
assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte
le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;
l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la-
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.

Rilevato che con determinazione n. 255 del 16-12-2021, esecutiva, è stato affidato ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett.
a) della legge 11 settembre 2020 come mod. ed int. dalla Legge 108/2021 il servizio tecnico di fattibilità tec. eco. -
definitiva - esecutiva - D.L., contabilità - Redazione CRE, coord. sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
delle opere relative ai lavori di "Interventi a rete per la riduzione del rischio idrogeologico in ambito urbano e
periurbano - interventi di riqualificazione vie e piazze dell'abitato – CUP: H34H19000050001 – CIG
8966342B7B., all’Arch. Ing. Gianluigi Marchi, CF MRCGLG79A08G113M – P.IVA 01266510914, con sede
legale in viale Merello n. 22, cap 09123 Cagliari;

Visto il progetto preliminare redatto dall’ing. Gianluigi Marchi, acquisito al protocollo dell’ente al n. 937 in data
11.02.2022, composto dalle seguenti tavole ed allegati: All.A01_Relazione; All. A02_Quadro economico; All. A03
Stima economica; All A.04 Prime indicazioni sicurezza; All. A05 Cronoprogramma; Tav. T.01 Inquadramento;
Tav. 02 Stato attuale e di consistenza; Tav. T.03 Progetto; dell’importo complessivo di € 850.000,00 ripartito
secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
(art. 16 DPR 207/2010)

A - Lavorazioni
A.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni € 594.428,15

- ribasso d'asta del 0,00% € 0,00
Importo netto € 594.428,15

A.2  Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 12.000,00
SOMMANO A € 606.428,15

 B - Somme a disposizione della stazione appaltante
per:

b.1 Spese art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (su A) 1% € 6.064,28
b.2.1 Spese Tecniche progettazione DL CSP e CSE € 52.366,71
b.2.2 Contributi previdenziali max 4% (su b2.1) 4% € 2.094,67
b.2.3 IVA su spese tecniche (su b2.1, b2.2) 22% € 11.981,50
b.3 Accordi bonari € 10.000,00
b.4 IVA su lavori (su "A.1+A.2") 22% € 133.414,19
b.5 Imprevisti € 5.642,96
b.6 Accantonamenti € 21.282,54
b.7 Spese per avvisi d’asta e pubblicità € 500,00
b.8 Contributo anac € 225,00

SOMMANO B € 243.571,85

Deliberaz. Giunta n. 10 del 14-02-2022  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



TOTALE  COMPLESSIVO € 850.000,00

Visto il rapporto di verifica del progetto redatto dal RUP, effettuato in contradditorio con il progettista incaricato.

Dato atto che per l’approvazione del progetto preliminare, non necessitano pareri o autorizzazioni di Enti esterni,
ed in particolare ai sensi del D.lsg 42/04;

Visti gli elaborati progettuali depositati agli atti e ritenuti meritevoli di approvazione;

Visto l’art. 106 del Dlgs. n. 50/2016, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 56/2017, in materia di lavori
pubblici;

Visto l’art. 7 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n° 207 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di regolamento dei
lavori pubblici, per le parti ancora in vigore;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e
successive modificazioni.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “interventi a
rete per la riduzione del rischio idrogeolgico in ambito urbano e periurbano - interventi di riqualificazione vie e
piazze dell’abitato” dell’importo complessivo di € 850.000,00 redatto dall’ arch./ing. Gianluigi Marchi;

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere del Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità
tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL;

Tutto ciò premesso

CON VOTI UNANIMI, Espressi nelle forme di Legge;

DELIBERA

DI ACCETTARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del
presente atto;

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo ai lavori di “interventi a rete per la riduzione
del rischio idrogeolgico in ambito urbano e periurbano - interventi di riqualificazione vie e piazze dell’abitato”
dell’importo complessivo di € 850.000,00 redatto dall’ arch./ing. Gianluigi Marchi, avente il quadro economico
indicato in premessa.

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è l’ing.
Roberta Muscas.

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria di € 850.000,00 è garantita ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e
seguenti della legge 145/2018, con il contributo concesso dal Ministero dell’Interno per l’anno 2021 per interventi
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ora confluiti nel PNRR, di cui alla
missione 9 programma 1 titolo 2 Cap. 1890 del bilancio di previsione 2022-2024 in corso di predisposizione;

DI PRENDERE ATTO che spettano al Responsabile dell’Area Tecnica i conseguenti adempimenti gestionali.

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Deliberaz. Giunta n. 10 del 14-02-2022  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to: Dott. Diego Loi F.to: Dott.ssa Caterina Puggioni

Pareri espressi e firmati digitalmente ai sensi dell'art. 49 del decreto lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta
n. 5 del 28-01-2022 avente ad oggetto INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLGICO IN AMBITO URBANO E PERIURBANO - INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE VIE E PIAZZE DELL'ABITATO: Approvazione progetto di fattibilità
tecnico-economica (art. 23, comma 6 del D.Lgs 50/2016) CUP: H34H19000050001.:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 14-02-2022 Il Responsabile dell’area
 F.to Anna Rita Mula

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 14-02-2022 Il Responsabile dell’area
 F.to Paola Serra

L’impiegata incaricata, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA che la presente deliberazione:

 con prot. n.  del            è pubblicata all’Albo Pretorio al n. 119, per 15 giorni consecutivi ai sensi
dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, del sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), con
decorrenza dal 18-02-2022 al 05-03-2022

       Santu Lussurgiu, 18-02-2022                                          L’impiegata incaricata

Deliberaz. Giunta n. 10 del 14-02-2022  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu



Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Santu Lussurgiu, L’impiegato delegato

Deliberaz. Giunta n. 10 del 14-02-2022  -  pag. 5  -  Comune di Santu Lussurgiu


